Ad thimotheum II.

ad mām suam et iſtruit euz ad iſtruēdū diuities. Et pmo ſa
cit hoc. Scđo agit de iſtructiōe thimothei ibi. (O thimo/
thee t̄c.) Et ſemp qñ iſtruit eum ad iſtructionē alioꝝ mo/
net ut nō negligat ſe. Et circa p̄mū pmo excludit vitia que
ſolēt in diuitiis abūdere. Scđo iducit ad bona ibi. (Be
ne agere t̄c.) Itē circa p̄mū pmo pponit vitia que ſolēt eē
in diuitiis. Scđo excludit hec: reddendo rōneꝝ huiꝝ ibi.
(In incerto t̄c.) Dicit g. Diuitiis t̄c. Diuitie abundātiā
importāt. Et aut abundātiā ſpūaliuꝝ et he ſunt v̄e diuitie.
Ela.33. Diuitie ſalutis ſapia et ſcia timor dñi ip̄e eſt theſau
rūs eius t̄c. Quedam corporales et he non ſunt v̄e diuitie: qz
nō ſufficiūt. Et ideo dīc cuꝝ quadā diminutiōe huius ſecu
li. Baruch.3. Qui argētuꝝ et auruꝝ in quo cōfidūt hois the
ſauriçant t̄c. His ḡ p̄cipe. Quādo de ſeruis egit nō poſuit
ſceptum: qz hoc eſt virtus q̄ hō vtaſ auſtate ad maiores
nō ad minores. Et iō dicit. Nō dimittas ppter diuitias et
pter ſtatū eoꝝ qn p̄cipias. Et quid dz p̄cipere? Nō ſubli
me ſapere. i. nō ſentire aliqd excelſum de ſe. Nungd hoc ē
maluꝝ. Reſpōdeo. Pōt reddi maluꝝ ex duobus. Primo ſi
ſublime ſapit de ſe ppter ea q̄ nō habet excellētiā verā. Et
hoc eſt ſi in rebus téporaliis. vñ qui ppter exteriorē ex
cellētiā ſublime ſapit de ſe iordinate ſapit: et ē ſuperbia. Et
tri carnales nō alia ſublimitatē curant niſi iſtam: et hec ac
quiſi pōt p diuitias. Eccles. io. Pecunie obediūt oia. Un
de qz diuities hō hec habet ianiter extollunt̄. Itē alio mo
do: qz ſunt quedā que habent ſublimitatē: ſicut dona ſpūa
lia. Ecc. 1. z. 5. Quā magnus eſt qui iuenit ſapiaꝝ et ſciam t̄c.
In hiſ enī aliquis pōt iordinate ſapere ſublimitatē nō ex
natura donoꝝ: ſz vel attribuēdo ſibi qd non hz. Uel nō re
cognoscēdo a deo ea que hz. Uñ in p̄mis eſt iordinationis p
pter defectū rerū. In ſcdis ppter inordinationē affectus.
Scđm virtūi in diuitiis ē ſpes mūdanoꝝ. Uñ dīc. Neqz
ſperare t̄c. Job. 31. Si putauꝝ aux̄ robur meū et obr̄co dixi
fiducia mea t̄c. puer. io. Suba diuitiꝝ v̄bs fortitudis eiꝝ.
Deide cuꝝ dīc. (In icerto t̄c.) Assignat rōneꝝ monitiōis.
In eo enī ſperat aliquis vñ credit auxiliuꝝ h̄re. Auxilium
enī habet a forti: ſed diuitie ſunt fragiles et inestimabiles.
Mat. 6. Nolite theſauriçare t̄c. ſz in deo vbi eſt v̄a ſpes
ponēda. Jere. 17. Btūs vir qui cōfidit in dñō et erit dñs fi
ducia eius. Jac. p. Dat oibis affluenter. ſz hoc quod dīc.
Abunde ad fruēdū dupl̄ pōt exponi. Uno mō ut fruitio
ſumāt p gaudio. et hoc modo ē etiā in corporaliis. Uel ut
p hec pueniamus ad fruitioneꝝ dei.

Deide cuꝝ dīc. (Bene agere t̄c.) Monet ad operādūm
bonū. Qui aūt habent affectū ad diuitias. pmo nitūt̄ ad
acquiredū nō habitas. Scđo vt v̄tan̄ habitis. Tertio ut
ad finē diuitiarū pueniat. Hec tria monet hic aplis pmo
vt acgrāt ſpūales diuitias quas nō habet. Et iō dīc. Be
ne agere t̄c. Ela. p. Discite bene facere t̄c. Quātūz ad ſcdm
ſciēdū eſt q̄ duplex eſt v̄ſus diuitiarū. Unus eſt tenere et
alius eſt dare: ſz p̄ncipalis ē dare. Et iō iſta duo ponit. pri
mo vt dent. Uñ dīc. Facile tribuere. i. ſine grauitate cor
dis iteri. z. Lor. 9. Nō ex tristitia aut ex neſtitute t̄c. Et ſu
ne tarditate. puer. 3. Ne dicas amico tuo. vade et reuerte
re et cras dabo tibi cuſtatiſ possis dare. Job. 31. Si oculos
vidue expectare feci. Scđo vt custodiāt nō qdē tñ ad ſuā
vtilitatē ſz ad qddam cōe. Unde dīc. ad cōmunicandū. i.
habere eas ſicut cōes. Ro. 12. Necessitatibus ſanctorꝝ cō
municantes. Quātū ad tertiuſ ut ad finē theſauriçādī pue
niant. iō dīc. Theſauriçare t̄c. Theſauriſ ſpūalis eſt cō
gregatio meritoꝝ q̄ ſunt fundamētū futuri edificy qd no
bis pparatur in celo: qz tota pparatio future glie eſt p me
rita que acgrimus per grāz que eſt pncipiū merēdi. Mat.
6. Theſauriçate vobis theſauros i celo: vbi neqz tinea t̄c.
p̄ Lor. 9. Sic currite vt comprehendatis.

Deide cuꝝ dīc. (O thimothee t̄c.) Inſtruit iſpm thimo
theum. Et pmo vt bona conſeruet. Scđo vt mala deuitet
ibi. (Deuitās t̄c.) Dicit g. O thimothee depositū cōſtodi. De
positū hois eſt omne bonū quod hz quiliꝝ quod ſibi cō
miſſum eſt a deo vt cōſeruet et multiplicet. Ecc. 17. H̄ram
hois quaſi pupillā cōſeruabit. p̄ Lor. 15. Et grā eius in me
vacua non fuit. Et ſic dīc ei vt depositū cōſtodiāt. i. vt ſe
in grā dei cōſeruet et multiplicet. Qui enī abſcondit talen
tum puniſ. Et ſpāliter prelati habet depositū ſ. curā pxi
moꝝ et fidelii. Jo. vlt. Pasce oues meas. Deb. vlti. Ipsi p
uigilat qſi rōne reddituri p animabus vestrīs t̄c. z. Thī.
pmo. Bonū depositū cōſtodi. Itē q̄ mala viter: p̄cipue il
la q̄ ſunt nata coquinare fidē. cuiꝝ rō eſt: qz ſic p̄nceps ſe
cularis ponit ad cōſtodiendā vnitatē regni: ita ſpūalis ad
ſeruandā vnitatē ſpūale. Pax aut regni ɔſſit in iuſticia.
Et iō ille ordinat ad iuſticiā. Sed vnitas ecclie eſt in fide. et
iō p̄ncipalr̄ monit ad cōſtodiām fidei. Luc. 22. Ego roga
ui. p te vt nō deficiat fides tua t̄c. Similr̄ aut poſſet corrū
pi fides p fallaciā ſicut etiā quelibz ſcia. ſz ſic dīc. p. elenç.
Gallacia qñqz fit ex voce qñqz ex re. Uñ eſt fallacia in di
ctione et extra dictionē. Et ſic fides aliqñi corrumpit p ali
quas voces iordinatas ſicut dīc Hierony. p ex verbis i
ordinate platis fit heresis. Et iō dīc. Prophanas t̄c. Qz
nō velle audiſre aliqd noui eſt oblatrare cōtra confuetudi
nes. ſz noua pphana nō ſunt audiēda. ſz pphana noui
tas eſt quādo induciſ aliqd cōtra fidē. Et dīc nouum ad
id quod eſt antiquū. Hoc fecit nestoriuſ quando dīc de
vīgine maria christotochos: vt iſerret q̄ nō eēt mater dei.
Et iō sancti patres in ephesino cōcilio iſtituerūt q̄ dicere
tur theotochos. z. Thī. p. Formā babē ſanoꝝ verboꝝ q̄
a me audisti in fide et dilectiōe in xpo iefu. Et cap. z. Pro
phana et vaniloquia deuita t̄c. Quādoqz vero corrumpit
per rōnes reales et ſophiſticas. Et iſtud vītādūm eſt. Et di
cīt. p̄r oppositiones ſcie falsi nominis. qz nō eſt vera ſcia
ſed appaſēs. Scia enim ſim p̄prium rōneꝝ non eſt niſi ve
roꝝ. Imposſibile autē eſt q̄ verū ſit vero cōtrarium: licet
quādoqz duo falsa ſint ſibi cōtraria: et ideo imposſibile eſt
q̄ illud quod repugnat veritati diuine que eſt ſumma ve
ritas ſit verū. Loll. 2. Uide te ne quis vos decipiat p phiaſ
et inanē fallaciam ſim traditionē hoium: ſim elemēta mun
di et nō hz xpm t̄c. Promittētes. i. dicētes ſe habere. Jere.
io. Stultus factus eſt ois homo a ſcia ſua. Que nō eſt dei.
qz qui loquīt mēdaciūm ex pprys loquīt. Jo. 8. Jere. 2. Si
ly mempheos et taphneos cōſtuprauerūt te vſqz ad verti
cē t̄c. Ela. 4. 7. ſapia tua et ſcia tua hec decepit te t̄c. Gra
tia dei tecum. Amen.

Explīcīt p̄funda et ſubtilis explanatio mirifici doctoris
ſanctissimi thome aquinatis ordinis fratrū predicatorꝝ ſu
per p̄ma epla gloriosi gentiū apli pauli ad Thimotheuz.

Octe et die eſtu v̄ebar et
gelu t̄c. Genes. 31. Uerba ſunt Jacob oſte
dentis et cōmēdantis curam paſtoralem ac
paſtorele officium. In gbus circa hoc offi
cīo ponunt ſez affiſuitas: patientia ſollici
tudo. Primuz eſt: qz ſine iermiſſione debz
curam gregis gerere. Unde dīc. Nocte et die. Nocte orā
do: die erudiēdo. Ela. 21. Sup ſpeculaz dñi ego ſum ſtans
iugiter per diem: et sup custodiā ego ſum ſtans totis nocti
bus. Uel per diem. i. tempore pſperitatis: et per noctem. i.
tempore aduersitatis. In quibus prelati debz respicere

Cap.

I.

209

circa gregis. z. cori. 6. Per arma iusticie a dextris et a sinistris tecum puer. i. 7. Oi tempore diligit qd amicus est tecum. Secundum est qd maxime plato patientia necessaria est. Debet. n. platus propter gregis salutem oia sustinere. Jo. io. Bonus pastor ait suam dat p. ouibz suis tecum puer. i. 9. Doctrina viri p. patientia noscitur. Unde dicit. Estu id est feruore istatis psecutionis. Jac. pmo. Exortus est sol cu ardore et arefecit senum tecum. Helu. i. timore futuro. p. z. Cor. 7. Quid pugne itus timores tecum. Tertium est qd preest in sollicitudine ut dicitur. Ro. i. 2. Et hoc expellit somnum negligenter. Unde subdit. Hen. iii. Eugebatq somnum ab oculis meis. puer. 6. Discurre festina suscita amicum tuum ne des oculis tuis somnum tecum. Recte qd hec yba matre huius epistole conueniunt. In prima. n. instruit eu de ordinatione ecclesiastica. In hac aut scda agit de sollicitudine tata pastorali ut est martyrum sustineat p. cura gregis ut patet in prologo.

CAP.

I.

Aulus apostolus iesu christi p. voluntatem dei sum promissionem vite que est in christo iesu: Thymotheo charissimo filio: gratia et misericordia et pax a deo pte nostro et christo iesu domino nostro.

Dividit aut hec eppla in salutatione et narratione: secunda ibi (Habas ago tecum). Item pto ponit persona salutis. Secundo persona salutata. Tertio bona optata. Persona salutans describit ex nomine paulus qd sonat modicitate: qd ei ppetit pp humilitatem metis et tribulatiom q faciunt hominem parvum. In tunc qd xps dicit minorat pp passiones. Deb. z. Eu qd in modo ab angelis minoratus est tecum. Item ex dignitate quam primo ponit. Secundo dignitatis origine. Tertio fructu. Dignitas est magna qd est aples. i. missus a christo. Luc. 6. Elegit duodeci ex ipsis quos etiam aplos nominauit tecum. Hanc dignitatem adeptus est qd plus oibz laborauit. i. Cor. 15. et Gal. 2. Qui operatus est per tro i apostolatum circuncisiōis opatus est mihi iter gētes tecum. Origo aples est voluntas dei. Unū dic. Per voluntate dei quam gdā pueniūt qd se igerūt: huius dicitur. Deb. 5. Nemo assumit sibi honorem: sed qd vocat a deo tanq aaron tecum. Item gdā pmitunt pp pecta populi. Job. 34. Qui regnare facit homines christi pp peccata populi tecum. sed hic p. voluntate dei. Qd dicit qd non p. voluntate sua. Fructus autem non est aliqd terrenū sed p. missionē. i. ad sequendā vitā eternā. pmissa a christo. Hic dicitur enim finis plato. i. Cor. 9. Illi qd est ut corruptibile coronā accipiatur: nos autem incorrupta. Dan. 12. Qui ad iusticiā erudit multos qd stelle in perpetuas eternitates tecum. Persona salutata est thymotheus filius eius ab eo auersus. Act. 16. Charissimus qd sibi ynamis. Phil. 2. Nemine habeo tā vnamē tecum. Bona optata sunt tria. i. grā p. quam est remissio peccatorum: mīa p. quam cōsequimur finale bonū. Pax. Slo. i. tranquillitas metis: hec copetit plato qd ad hoc ponit ut pacez pacaret. Jo. io. dixit dominus. Pax vobis. Et pcepit ieratibz dominum pacē offerre ei ut habet. Matt. 10. Et hoc a deo pte qd est dator ois boni. Jac. i. Itē a iesu christo qd est mediator et quātū hō dei et hōi. z. pte. i. Per quā maxima nobis et piosa pmissa donauit.

Clectio.

II.

Ratias ago deo meo: cui seruio a progenitoribus meis in conscientia pura p. sine intermissione habeaz tui memoria in orationibus meis nocte ac die desiderans te videre. Ademor lachrimaz tuaz ut gaudio implear. Recordationem accipiens eius fidei que est in te non ficta: que et habitavit

primum in aula tua loide: et matre tua eunice certus sum autem qd et in te.

Hic icipit ep̄laris narratio in qua pmo munit eu h̄ p̄ntes psecutiones. Secundo h̄ futura picula ecclesie. 3. ca. ibi. (Hoc aut scito tecum.) Itē pmo iducit ad istatia p̄dicationis qd tunc erat cā et occasio psecutionis. Secundo hortat ad sustinendas tribulatiōes pp xp̄z ibi. Tu ḡ tecum. 2. ca. Itē pto rememorat bona ipsius thymothei. Secundo hortatur eu ad usum bonorum p. istatia p̄dicationis ibi. Per quā tecum. Tertio ponit se in exemplū ibi. In qd positus suis tecum. Itē pmo ponit affectus que habebat ad thymotheum. Secundo ponit bona huius qd p̄uocabat eu ad hō affectū ibi. (Memor tecum.) Affectus ordinatur per duo. s. p. orōne et desiderium. Et iō grās agit deo de affectu quē hō ad thymotheum qd est charitatis et charitas est p̄ncipale donū. Quasi dicat. Reputo me grām secutū qd sic sincep affectū habeo ad te. Et dicit. Deo meo cui specialiter fui a progenitoribz meis: nō a parentibz carnalibz: qd p̄me Thy. i. Xps venit peccatores saluos facere quo pp prius sum ego. sed seruio derivato a progenitoribus meis. s. patriarchis et prophetis qd deo sincere seruierunt. Et dicitur a progenitoribz: qd sily facili p̄imitant p̄fectionem paternas tu qd istriunt ab eis ut thobias: tu qd et hō facili p̄imitatur amicos. Et quō seruio eis: In conscientia pura: quia ut habetur Abac. i. Mundi sunt oculi tui dñe ne videat malū et respire ad iniqtatem nō poteris tecum. z. Cor. i. Gloria nostra hec est testimonium cōscie nostre. De quo agit grās. qd sine intermissione siue die prosperitatis siue nocte aduersitatis oro pte. Itē ex desiderio. iō dicit desideras te videre. s. pp solationē vtriusq. Ro. i. Desidero. n. videre vos tecum.

Deinde cum dicit. (Memor tecum.) ostendit bona que erat in thymotheo. Et pmo rememorat affectū ei ad se. Secundo fidē ad deū ibi. (Recordatione tecum.) Dicit ḡ. Memor lacrymarum quas effudit qd discessit ephesuz ab eo paratus ad martyrum. Uel lacrymax qd fudit in orōnibz: et hō ut gaudio implear. i. hec memoria rplet me gaudio. Phil. 2. Implete gaudiū meū tecum. (Itē memor fidei ad deū. Si dem eius. pmo cōmemorat. Secundo ostendit eam a parentibus derivatā et non nouicā. Dicit ergo. Recordationē tecum. Eides necessaria est prelato qui est fidei custos. Deb. ii. Sine fide impossibile est placere deo. Et dicit. Nō ficiam. Uera enim per opa bona est. Jac. 2. Ostende mihi sine operibus fidem tuam: ego ostendam tibi ex operibus fidem meas. i. Timo. i. Finis p̄cepti est charitas tecum. Sap. pmo. Effugiet ficiū tecum. (Et hec nō noua: sed habitavit prius in aula tua tecum. Act. 16. dicitur qd fuit filius mulieris vidue. Lertus autem. vel per reuelationē vel per iudicia. qd et i te.

Clectio.

III.

Kopter quam causam amimoneo te ut resuscites gratiam dei que est in te p. impositionem manū meārum. Nō enim dedit nobis deus spiritus timoris: sed virtutis et dilectionis et sobrietatis. Noli itaq erubescere testimonium domini nostri: neq me vincitum eius: sed collabora euangelio sum virtutem dei qui nos liberavit et vocavit vocatione sua sancta: nō sum opera nostra: sed sum propositum suum et gratiam quae data est nobis in christo iesu ante tempora secularia. Manifestata est autem nunc per illuminationē salvatoris nostri iesu christi. qui destruxit quidem mortez illuminavit autē vitam

22